1

                        Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017
(Da Srª. Carmen Zanotto)

Requer a realização de audiência
pública para debater sobre o modelo
adotado na Captação, Notificação e
Distribuição de Órgãos e Tecidos no
Brasil e no Estado de Santa Catarina.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública

para debater sobre o modelo adotado na Captação, Notificação e Distribuição

de Órgãos e Tecidos no Brasil e no Estado de Santa Catarina.

Para discutir o tema com a Comissão, recomendamos convite às

seguintes pessoas:

1) Presidente da Associação Brasileira de Transplantes de Orgãos;

2) Coordenador da SC Transplantes, Joel de Andrade

3) Representante do Ministério da saúde

4) Representante da Força Aérea Brasileira

2

JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento tem como objetivo debater políticas acerca da

doação de orçãos no brasil em 2016, o Brasil registrou o maior número de

doadores efetivos da história: foram 2.983 doadores. O número representa uma

taxa de 14,6 PMP (por milhão da população), 5% maior em comparação a 2015.

O Estado de Santa Catarina, mais uma vez, se destaca em doações de

órgãos. A cada milhão de habitantes do Estado, 36,8 são doadores efetivos. A

maior taxa do Brasil e o dobro da média nacional que é 14,6. O índice é

comparável ao de nações desenvolvidas como a Espanha, que lidera o ranking

mundial com 39,7. Os dados se referem a 2016 e foram divulgados pela

Associação Brasileira de Transplantes de Órgãos (ABTO).

Esses bons índices se devem ao trabalho intenso realizado pela equipe da

SC Transplantes – Central de Captação, Notificação e Distribuição de Órgãos e

Tecidos de Santa Catarina.  Segundo o relatório da SC transplantes, aumentou em

23,6% o número de doações de órgãos em 2016. Foram 251 doações no ano

passado contra 203 em 2015.

Tendo em vista que os números veem sendo estimuladores quanto a doação de

órgãos é que solicito esta audiência pública para que possamos debater sobre

possíveis inspirações no que tem sido realizado em Santa Catarina para que

possam ser adotadas para o País.

Certa de que Vossa Excelência e esta Comissão são sensíveis a este tema

de grande relevância, em vista não só as estatísticas, mas pelo crescimento

exponencial que temos alcançado em Santa Catarina com as doações de Órgãos,

peço aos nobres pares apoio à aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,     de            de 2017.

Deputada CARMEN ZANOTTO
PPS/SC